关于《和平县2024年秋季县城小学一年级和初中七年级招生入学工作方案》

的起草说明
为进一步规范2024年秋季我县义务教育阶段学校招生工作，维护教育公平，努力让每个孩子都能享有公平而有质量的教育，根据《广东省教育厅关于进一步规范普通中小学招生入学工作的指导意见》（粤教基〔2020〕3号）、《河源市义务教育阳光招生专项行动（2024）实施方案》（河教基〔2024〕57号）等文件精神，结合我县实际，制定本方案。现将有关情况说明如下：

文件的制定背景说明

2024年以来，广东省教育厅出台了《广东省教育厅关于印发<广东省“义务教育入学一件事”工作方案>的通知》，河源市教育局出台了《河源市教育局关于印发<河源市义务教育阳光招生专项行动（2024）实施方案>的通知》，文件要求严格规范普通中小学招生工作，进一步完善义务教育免试就近和公民同招入学政策、规定、程序、办法，增强义务教育招生入学工作的科学性、规范性、透明性，推动义务教育优质均衡发展，进一步提升人民群众教育满意度。我县结合相关招生政策，在上级各有关招生政策的基础上制定了我县招生入学工作方案，对和平县2024年秋季县城小学一年级和初中七年级招生入学工作做了相应的安排。

二、法律法规政策依据

（一）《中华人民共和国义务教育法》；

    （二）《广东省教育厅关于进一步规范普通中小学招生入学工作的指导意见》（粤教基〔2020〕3号）；

（三）《河源市教育局关于进一步规范普通中小学招生入学工作的实施方案》（河教基〔2020〕12号）；

（四）《河源市义务教育阳光招生专项行动（2024）实施方案》（河教基〔2024〕57号）。

三、文件的制定程序说明

（一）2024年6月20日，我局发函至各镇、县有关单位征求《方案》意见，并在县政府门户网上向社会广泛公开征求意见，意见征集期限为6月20至6月28日。

（二）《方案》经我局法律顾问审核，符合相关法律法规、政策规定。

（三）我局于2024年6月17日召开局班子会议，班子成员对《方案》进行了讨论，决定通过该《方案》。

四、主要内容说明

为公开、公平、公正开展招生工作，县城学校进行户籍划片招生、免试就近入学，坚持公办学校民办学校同时招录。一是在网上统一时间受理申请学位；二是县教育局、县公安局、县不动产登记中心、县社保局将对申请人提交的申请材料进行并网核验，统一标准审核入学材料；三是县城小学一年级和初中七年级招生分四个批次统一方法录取新生。
五、部门法制工作机构审核意见。
县教育局法律顾问对《方案》进行合法性审核，经审核，《方案》由县人民政府制定，主体适格，符合规范性文件制定程序，制定内容符合相关法律法规、政策规定。

六、行政系统内征求意见的采纳情况说明。
2024年6月，根据广东省教育厅《广东省教育厅关于进一步规范普通中小学招生入学工作的指导意见》的精神，我局起草了该《方案》，我局于6月20日向各镇政府、县直有关单位发函征求意见，将积极采纳各单位的意见建议。

公开征求意见的采纳情况说明

我局于2024年6月20日在县政府门户网站公开征求公众意见，截止时间2024年6月28日，将积极采纳广大人民群众的意见建议。

                    和平县教育局

2024年6月20日